Assignment (July, 2014)

BED-05

School Systems: Issues and Management विद्यालय प्रणाली: मुद्दे एवं प्रबंधन

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. What do you mean by work experience? कार्य अनुभव से क्या तात्पर्य है?
- 2. The Book "School and Curriculum" has been written by विदयालय और पाठ्यक्रम पुस्तक कि रचना किसने की है।
- 3. Write the full name of NCERT and CAB? एन. सी. ई .आर.टी और सी.ए.बी का पूरा नाम लिखो।
- 4. Write types of Motivation? अभिप्रेरना के प्रकार लिखिये?

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. Write short notes on problems of Education? शिक्षा की समस्या पर टिप्पणी लिखो?
- 6. What are the advantage of Extra Curricular activities? अतिरिक्त पाठ्यक्रम क्रियाएँ से क्या लाभ है ?
- 7. Write any five differences between Observation and Supervision . निरीक्षण एवम परीक्षण में पांच अन्तर लिखिये ?
- 8. What are objectives of National Educational System राष्ट्रीय शैक्षिक व्यवस्था के मुख्य उद्देश्य क्या है ?

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

- 9. Explain the role of quality effective teacher in the society? समाज मे प्रभावशाली शिक्षक के गुणों की व्याख्या कीजिए?
- 10. Write an essay on educational administration in India? भारत मे शैशिक प्रशासन पर निबंध लिखो ?
